РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ПРИМОРСКИЙ КРАЙ
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ КОМИТЕТ
ГОРНОКЛЮЧЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
II созыв

РЕШЕНИЕ

«05» марта 2015 года

       № 404

Об утверждении Положения о порядке определения размера арендной платы, порядке, условиях и сроках внесения арендной платы за использование земельных участков, находящихся в муниципальной собственности Горноключевского городского поселения
Принято Решением муниципального комитета

Горноключевского городского поселения

 № 403 от 05.03.2015 г.
Руководствуясь Земельным кодексом Российской Федерации, Уставом Горноключевского городского поселения, принятого решением муниципального комитета Горноключевского городского поселения №325 от 30.06.2008г. муниципальный комитет Горноключевского го​родского поселения

РЕШИЛ:
1.  Утвердить Положение о порядке определения размера арендной платы, порядке, условиях и сроках внесения арендной платы за использование земельных участков, находящихся в муниципальной собственности Горноключевского городского поселения (приложение № 1).
2. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию (обнародованию).
3.   Настоящее решение вступает в законную силу с момента официального опубликования (обнародования) и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 1 марта 2015 года.

Глава Горноключевского

городского поселения

                                         В.У. Хасанов

Приложение № 1

к решению муниципального комитета Горноключевского городского поселения

№ 404 от 05.03.2015 г.

ПОЛОЖЕНИЕ

О ПОРЯДКЕ ОПРЕДЕЛЕНИЯ РАЗМЕРА АРЕНДНОЙ ПЛАТЫ, ПОРЯДКЕ, УСЛОВИЯХ И СРОКАХ ВНЕСЕНИЯ АРЕНДНОЙ ПЛАТЫ ЗА ИСПОЛЬЗОВАНИЕ ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ, НАХОДЯЩИХСЯ В МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ ГОРНОКЛЮЧЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящее Положение о порядке определения размера арендной платы, порядке, условиях и сроках внесения арендной платы за использование земельных участков, находящихся в муниципальной собственности Горноключевского городского поселения (далее – Положение), разработано в соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 25 октября 2001 года № 137-ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации», Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановления Администрации Приморского края от 19.03.2009 года № 71-па «О порядке определения размера арендной платы, а также порядке, условиях  и сроках внесения арендной платы за использование земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, на территории Приморского края», Уставом Горноключевского городского поселения, иными нормативными правовыми актами, регулирующими земельные отношения.

1.2. Положение устанавливает порядок определения размера арендной платы, а также порядок, условия и сроки внесения арендной платы за использование земельных участков, предоставляемых юридическим и физическим лицам из земель, находящихся в собственности Горноключевского городского поселения.
1.3. Арендодателем земель, расположенных на территории Горноключевского городского поселения, является администрация Горноключевского городского поселения.

1.4. Расчёт арендной платы за использование земельных участков, находящихся в собственности Горноключевского городского поселения, производится администрацией Горноключевского городского поселения.
II. ПОРЯДОК ОПРЕДЕЛЕНИЯ РАЗМЕРА АРЕНДНОЙ ПЛАТЫ

2.1. В случае если право на заключение договора аренды земельного участка приобретается в порядке, установленном земельным законодательством Российской Федерации, на торгах (конкурсах, аукционах), то арендная плата определяется по результатам таких торгов (конкурсов, аукционов).
2.2. В случаях, не указанных в пункте 2.1. и 2.5 настоящего Положения, размер арендной платы за использование земельных участков устанавливается по формуле:

А = К х Сап , где:

А – размер арендной платы за использование земельного участка, рублей в год;

К – кадастровая стоимость передаваемого в аренду земельного участка, определяемая в соответствии с земельным законодательством Российской Федерации;

Сап – ставка арендной платы за использование земельного участка.
Ставка арендной платы устанавливается в соответствии с видом разрешенного использования земельного участка (приложение № 1).
2.3. При переоформлении юридическими лицами права постоянного (бессрочного) пользования земельными участками, находящимися в муниципальной собственности поселения, на право аренды земельных участков арендная плата на год устанавливается в размере:

- двух процентов кадастровой стоимости арендуемых земельных участков;

- трех десятых процента кадастровой стоимости арендуемых земельных участков из земель сельскохозяйственного назначения;

- полутора процентов кадастровой стоимости арендуемых земельных участков, изъятых из оборота или ограниченных в обороте.

2.4. Размер арендной платы за использование земельного участка подлежит перерасчету без заключения дополнительного соглашения к договору аренды земельного участка в следующих случаях:

- в случае изменения кадастровой стоимости земельного участка, при этом арендная плата подлежит перерасчёту по состоянию на 1 января года, следующего за годом, в котором произошло изменение кадастровой стоимости;
- в случае, изменения порядка определения размера арендной платы, согласно нормативным правовым актам Российской Федерации, Приморского края, Кировского муниципального района.

2.5. В случае, если на стороне арендатора выступают несколько лиц, арендная плата для каждого из них определяется пропорционально их доле в праве на арендованное имущество в соответствии с договором аренды земельного участка.

В случае, если на земельном участке осуществляется два и более видов разрешенного использования, арендная плата определяется для каждого вида использования, пропорционально используемой площади земельного участка и суммируется.

2.6. В случае, если по истечении трех лет с даты предоставления в аренду земельного участка, находящегося в муниципальной собственности района, для жилищного строительства (за исключением случаев предоставления земельных участков для индивидуального жилищного строительства) не введен в эксплуатацию построенный на таком земельном участке объект недвижимости, арендная плата за такой земельный участок устанавливается в размере не менее двукратной налоговой ставки земельного налога на соответствующий земельный участок, если иное не установлено земельным законодательством.

2.7. В случае, если кадастровая стоимость земельного участка не определена, для целей расчета размера арендной платы применяется нормативная цена земельного участка, определяемая органами исполнительной власти субъекта Российской Федерации.

III. ПОРЯДОК, УСЛОВИЯ И СРОКИ

ВНЕСЕНИЯ АРЕНДНОЙ ПЛАТЫ.

3.1. Арендная плата по договорам аренды земельных участков вносится арендаторами земельных участков ежемесячно до первого числа месяца, следующего за расчетным, путем ее перечисления на счет Отделения по Кировскому району Управления Федерального казначейства по Приморскому краю для ее распределения в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации.

3.2. В платежном документе на перечисление арендной платы указываются назначение платежа, дата и номер договора аренды, период, за который она вносится. Если арендатор не указал в платежном документе период, за который вносится арендная плата, арендодатель вправе самостоятельно определить период, в счет которого засчитывается поступивший платеж.

Платёж считается внесенным в счет арендной платы за следующий период только после погашения задолженности по платежам за предыдущий период.

3.3. Датой поступления арендной платы считается дата поступления денежных средств на счет Отделения по Кировскому району Управления Федерального казначейства по Приморскому краю.

3.4. За внесение арендной платы с нарушением сроков начисляются пени за каждый календарный день просрочки исполнения обязанности по уплате арендной платы, начиная со следующего за установленным договором дня уплаты.

Пеня за каждый день просрочки определяется в процентах от неуплаченной суммы арендной платы. Процентная ставка пени принимается равной одной трехсотой действующей в это время ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации.

3.5. Арендная плата и начисленные пени уплачиваются арендаторами земельных участков отдельными платежными документами по каждому договору аренды и типу платежа. Уплата арендной платы и пени по нескольким договорам аренды земельных участков одним платежным документом не допускается.

3.6. Контроль полноты и своевременности внесения арендаторами арендных платежей осуществляется администрацией Горноключевского городского поселения.
IV. ВСТУПЛЕНИЕ ПОЛОЖЕНИЯ В СИЛУ
4.1. Настоящее Положение вступает в силу со дня официального опубликования.

Приложение № 1

к Положению о порядке определения размера арендной платы, порядке, условиях и сроках внесения арендной платы за использование земельных участков, находящихся в муниципальной собственности Горноключевского городского поселения

СТАВКИ

АРЕНДНОЙ ПЛАТЫ ПО ВИДАМ

РАЗРЕШЕННОГО ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ

	№

п/п

	В черте населенных пунктов,

% от кадастровой стоимости
	За чертой населенного пункта,

% от кадастровой стоимости

	I
	Земельные участки, предназначенные для размещения многоэтажной жилой застройки и индивидуальной жилой застройки

	1.
	Земельные участки для строительства и размещения жилых домов многоэтажной и повышенной этажности, общежития, прочие жилые здания
	0,3
	_

	2.
	Земельные участки для размещения объектов индивидуального жилищного строительства, малоэтажного жилищного строительства, ведения личного подсобного хозяйства
	0,6
	_

	II

	Земельные участки, предназначенные для размещения гаражей и автостоянок

	3.
	Земельные участки гаражей (индивидуальных, кооперативных)
	3
	_

	Земельные участки служебных гаражей
	1

	4.
	Земельные участки автопарковок, автостоянок, автостоянок специального назначения (арестплощадки)

(в ред. решения Думы Кировского муниципального района от 29.06.2012 года № 39-НПА)
	2,5
	5

	III
	Земельные участки, предназначенные для размещения объектов торговли, общественного питания, бытового обслуживания

	5.
	Земельные участки для размещения оптово –закупочных и производственно коммерческих баз
	5
	_

	6.
	Земельные участки, предоставленные для размещения рынков
	1,5
	_

	7.
	Земельные участки, предоставленные под строительство (проектирование) и реконструкцию объектов капитального строительства (кроме жилищного строительства), (предоставленные при наличии утвержденного проекта на строительство или реконструкцию здания)
	1,5 - на период нормативного срока строительства,

5 - по истечению нормативного срока строительства арендная плата за земельный участок в случае, если объекты недвижимости на предоставляемом земельном участке не введены в эксплуатацию до истечения 3 лет с даты заключения договора аренды земельного участка
	_

	8.
	Земельные участки для размещения ресторанов, кафе, баров, закусочных, столовых
	7

	80

	9.
	Земельные участки для размещения капитальных магазинов
	7
	_

	10.
	Земельные участки, предоставленные под аптеками, оптиками
	7
	_

	11.
	Земельные участки для размещения временных и сезонных торговых объектов (павильоны, киоски)
	15
	_

	12.
	Земельные участки для размещения объектов дискотек, ночных клубов
	8
	_

	13.
	Земельные участки для размещения предприятий по прокату, организации лотерейных билетов, газетных киосков
	7
	_

	14.
	Земельные участки для размещения  объектов технического обслуживания и ремонта транспортных средств, машин и оборудования, автомойки
	4
	_

	15.
	Земельные участки для размещения  объектов  бытового обслуживания (ремонтных мастерских, парикмахерских и мастерских технического обслуживания и т.п.)
	3
	_

	16.
	Земельные участки для размещения объектов по оказанию обрядовых (ритуальных) услуг
	5
	_

	17.
	Земельные участки для размещения автозаправочных станций (АЗС)
	7
	45

	IV
	Земельные участки, предназначенные для размещения гостиниц

	18.
	Земельные участки для размещения гостиниц (отелей, мотелей)
	4

	V
	Земельные участки, предназначенные для объектов рекреационного и лечебно-оздоровительного назначения.

	19.
	Земельные участки, предоставленные для размещения: санаториев, домов и баз отдыха, пансионатов, кемпингов, оздоровительных лагерей.
	1,5
	70

	20.
	Земельные участки, предоставленные для размещения детских оздоровительных и спортивных лагерей
	ставка земельного налога
	ставка земельного налога

	21.
	Земельные участки, предоставленные для размещения игровых площадок, аттракционов для детей
	ставка земельного налога
	_

	22.
	Земельные участки, предоставленные для размещения туристических баз
	4,5
	_

	VI
	Земельные участки, предназначенные для размещения производственных и административных зданий, строений, сооружений промышленности, коммунального хозяйства, материально-технического, продовольственного снабжения, сбыта и заготовок

	23
	Земельные участки, предоставленные для размещения административных зданий промышленных предприятий, объектов образования
	2,5
	_

	24
	Земельные участки, предоставленные для размещения административных зданий (общественно-деловые, торгово-развлекательные комплексы)
	7,5
	_

	25.
	Земельные участки, предоставленные для размещения организаций занимающихся банковской деятельностью
	9,5
	_

	26.
	Отдельностоящие склады без прилегающей территории
	10
	-

	27.
	Земельные участки под отдельностоящими объектами производства и переработки продуктов питания
	10

	10

	28.
	Земельные участки, предоставленные под промышленные объекты (занимающиеся лесопереработкой, складированием леса, хранением леса, пиломатериалов)
	5
	12

	29.
	Земельные участки, предоставленные под промышленные объекты (занимающиеся  хранением нефтепродуктов)
	30
	_

	30.
	Земельные участки, предоставленные под объекты коммунального хозяйства (объектов водоснабжения и водоотведения, теплоснабжения, газоснабжения, электроэнергия)
	1,5
	_

	31.
	Земельные участки, предоставленные для складов и хранилищ с прилегающей территории
	1,5

	32.
	Земельные участки, предоставленные под промышленными предприятиями (кроме предприятий ЖКХ)
	2
	_

	33.
	Земельные участки, предоставленные под предприятиями пищевой промышленности
	2

	34.
	Земельные участки, предоставленные под МУП

	1,5
	--

	35.
	Земельные участки под объектами розлива минеральной и пресной воды
	2
	-

	36.
	Земельные участки, предоставленные под  погрузочно-разгрузочные площадки на железнодорожных путях
	30
	25

	VII
	Земельные участки, предназначенные для размещения электростанций, обслуживающих их сооружений и объектов

	37.
	Земельные участки, предоставленные под строительство, размещение объектов электроснабжения
	1,5
	1,5

	38.
	Земельные участки, предоставленные под строительство, размещение объектов электросвязи, сотовой связи
	100
	100

	39.
	Земельные участки, предоставленные под линейные объекты: линии электропередачи, линии связи, трубопроводы, дороги, железнодорожные линии
	_
	1,5

	40.
	Земельные участки, предоставленные для размещения железнодорожных, автодорожных вокзалов, автостанций
	50
	_

	VIII
	Земельные участки, предназначенные для сельскохозяйственного использования

	41.
	Земельные участки, предоставленные под предприятия производства сельскохозяйственной продукции, парниково-тепличные комплексы, животноводческие комплексы, птицефермы, зверофермы, конюшни, конные заводы, свиноводческие, кролиководческие фермы,  под объекты по обслуживанию с/х производства
	ставка земельного налога
	ставка земельного налога

	42.
	Земельные участки предоставленные: для ведения личного подсобного хозяйства и под пасеки
	20
	20

	43.
	Земельные участки для ведения крестьянского (фермерского) хозяйства
	20
	20

	44.
	Земельные участки сельскохозяйственных угодий (пашни, сенокосы, пастбища, залежи, земли занятые многолетними насаждениями)
	0,4
	0,4

	IХ
	Земельные участки, находящиеся в составе дачных, садоводческих и огороднических объединений

	45.
	Земельные участки для ведения личного подсобного хозяйства (приусадебные участки), садоводства, огородничества
	1,5
	1,5

	Х
	Земельные участки, предназначенные для разработки полезных ископаемых

	46.
	Объекты добычи минеральной и пресной воды

	15
	23,5

	47.
	Земельные участки для размещения искусственно созданных водоемов, гидротехнических сооружений
	3

	3

	48.
	Карьеры

	-
	10